Los autogeneradores y/o cogeneradores que desarrollen otras actividades de 

generación complementarias para satisfacer sus necesidades de consumo de 

energía eléctrica, se les facturará mensualmente el servicio de alumbrado público, 

de acuerdo con la capacidad de las máquinas de generación y a la tarifa de DOS 

MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($2.984) por KW instalado. 

Este valor se incrementará mensualmente de acuerdo con el aumento del índice de 

precios al productor (IPP). Valor indexado a corte agosto de 2022. 

En el caso que un autogenerador y/o cogenerador además de la energía generada,

[...]

aprobada por la CREG para el nivel de voltaje correspondiente. Esta energía 

autogenerada será el resultado de multiplicar la capacidad instalada en KW por un 

factor de carga de 0.50 y por 720. En todo caso el resultado de la aplicación de esta 

fórmula no excederá el equivalente a CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES 

DIEZ MIL DOSCIENTOS DOCE PESOS ($155.010.212) mensuales, valor este que 

se indexará cada mes utilizando con referencia el índice de precio al productor (IPP) 

del mes inmediatamente anterior, publicado por autoridad competente. Valor 

indexado a corte agosto de 2022. 

A los sujetos pasivos establecidos en el presente numeral no se les podrá cobrar el